S E C V N D O dico, quod Magister & doctores secuti sunt ordinem ipsius rei: quia in primitiua ecclesia, in aliquibus ecclesijs pueri post baptismum sumebant

sumebant Eucharistiam ante poenitentiam (vt supra diximus) licet postea ecclesia mutauerit consuetudinem.

DEINDE est notandum, quod hic tractatus de poenitentia, durat per nouem distinctiones apud Magistrum, vsque ad. 23. s. exclusiue. Partitur in quinque partes. In priori parte agitur de poenitentia secundum se. 14. & 15. distinctionibus, tam secundum quod sacramentum, quam secundum quod virtus. In secunda parte agitur de partibus eius. s. confessione, contritione, & satisfactione, & hoc di. 15. & 17. In tertia autem parte tractatur de ministro confessionis. In quarta tractatur de tempore poenitentiae, an. s. sit certum tempus poenitentiae. In quinta parte tractatur de quibusdam incidentibus in poenitentia, nempe, de remissione venialium. Ista etiam. 14. d. diuiditur in quinque partes. In prima tractatur de necessitate poenitentiae. In secunda autem tractatur de quiditate, nempe, quid est poenitentia. In tertia vero de quibusdam erroribus. Et in quarta agitur de poenitentia publica. In quinta autem agitur de iteratione poenitentiae, an. s. sit iterabilis poenitentia.

PRAETEREA. Magister ponit in hac dist. 14. quasdam propositiones. Quarum prima est. Poenitentia est necessaria longe positis à Deo. Probat hanc testimonio diui Hiero. Quia est secunda tabula post naufragium. Secunda propositio est. Poenitentia est sacramentum: & est virtus. Baptismus enim est sacramentum, sed non est virtus.

PRAETEREA. Nota quod materia haec est grauis, & theologica. Tractatur nanque in theologia aliqua pars philosophiae: sed hic agitur res omnino theologica. Et ideo plus contendendum est testimonijs scripturarum, quam rationibus, quae saepe nos fallunt.

PROPONITVR ergo in hac materia, prima. q. in. S. Thom. An poenitentia sit sacramentum. Pro cuius quaestione, sunt duae notanda, quae superius diximus. q. 1. Primum est, quod sacramentum nihil aliud est, quam inuisibilis gratiae visibilis forma: vt imaginem gerat, & causa existat. Vel (vt Gregor, definiuit) sacramentum est, in quo sub tegumento rerum corporalium diuina virtus secretius operatur salutem. Vel est signum sensibile rei sacrae.

SED vnum est obseruandum (& erit secundum in ordine tractatus) quod in proximis quaestionibus diximus, quod poenitentia nihil aliud est, nisi id quo placamus Deum, & quo consequimur remissionem peccatorum, quicquid illud sit. Si enim per actum fidei nos placemus Deum, & pro peccatis satisfacemus, fides esset vera poenitentia. His duobus notatis intelligitur quaestio proposita, quia nihil aliud est quaerere, an poenitentia sit sacramentum, quam quaerere, an poenitentia sit signum sensibile institutum à Deo, quo